MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Editora da UFABC
Rua Arcturus, 03 · Bairro Jardim Antares · São Bernardo do Campo - SP
CEP 09606-070 · Fone: (11) 2320.6160
editora@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 001/2016

Resultado da Chamada Pública do Edital nº
001/2016 para seleção de propostas de livros a
serem publicados pela Editora da UFABC.

A COORDENADORA EM EXERCÍCIO DA EDITORA DA UNIVERSID ADE
FEDERAL DO ABC (EDUFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 365, de 21
de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 140, de 24 de julho de 2015,
no uso de suas atribuições legais, e considerando as deliberações dos Comitês
Editoriais,  torna público o RESULTADO da Chamada Pública do Edital EdUFABC n°
001/2016 para seleção de propostas de livros a serem publicados pela Editora da
UFABC.

Obras selecionadas por área

Interdisciplinar

Título da Obra Autor(a)(es)(as)/Editor(a)(es)(as)
O petróleo no Brasil: exploração,
capacitação técnica e ensino de
geociências (1864-1968)

Drielli Peyerl

Notas de um naturalista do sul do Brasil:
Fritz Müller, história da ciência e
contribuições para a biologia

Flavia Pacheco Alves de Souza

Ciências Naturais e Cognição

Título da Obra Autor(a)(es)(as)/Editor(a)(es)(as)
Introdução à relatividade e física quântica Ronei Miotto
Vaga remanejada para área de Ciências Sociais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Editora da UFABC
Rua Arcturus, 03 · Bairro Jardim Antares · São Bernardo do Campo - SP
CEP 09606-070 · Fone: (11) 2320.6160
editora@ufabc.edu.br

Ciências Sociais

Título da Obra Autor(a)(es)(as)/Editor(a)(es)(as)

História de Ribeirão Pires
Marcílio de Castro Duarte
Wanderley dos Santos

A democracia reduz a desigualdade
econômica? Um estudo sobre as
possibilidades de construção de uma
sociedade mais igual por meio da
democracia

Ivan Filipe de Almeida Lopes Fernandes

Louis Couty e o Império do Brasil: O
problema da mão de obra e a constituição
do povo no final do século XIX (1871-
1891)

Moisés Stahl

Educação e Licenciatura

Título da Obra Autor(a)(es)(as)/Editor(a)(es)(as)
Histórias das ciências, epistemologia,
gênero e arte: ensaios para a formação de
professores

Breno Arsioli Moura
Thaís Cyrino de Mello Forato

Educação das relações étnico-raciais no
Brasil: avaliação da formação de docentes

Dalila Fernandes de Negreiros

Engenharia

Título da Obra Autor(a)(es)(as)/Editor(a)(es)(as)
Fundamentos de astronáutica e suas
aplicações

Maria Cecilia F. de Paula Santos Zanardi
Sandro da Silva Fernandes

Bases da mecânica dos sólidos elásticos,
com elementos finitos

Reyolando Manoel L. R. da Fonseca Brasil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Editora da UFABC
Rua Arcturus, 03 · Bairro Jardim Antares · São Bernardo do Campo - SP
CEP 09606-070 · Fone: (11) 2320.6160
editora@ufabc.edu.br

Filosofia, Artes e Humanidades

Título da Obra Autor(a)(es)(as)/Editor(a)(es)(as)
Progresso e moral na filosofia da história
de Kant

Bruno Nadai

O harém ao rés do chão. Imaginário
europeu e representações médicas sobre o
lugar-segredo, 1599-1791

Marina Juliana de Oliveira Soares

Política e cultura no governo de D. João
VI: imprensa, teatros, academia e
bibliotecas (1792-1821)

Juliana Gesulli Meirelles

Matemática e Ciências da Computação

Título da Obra Autor(a)(es)(as)/Editor(a)(es)(as)
Alocações, estabilidade e otimização:
uma introdução passo a passo

Aline Guarnieri Gubitoso
Vinicius Cifú Lopes

Vaga remanejada para área de Filosofia, Artes e Humanidades

São Bernardo do Campo, 30 de junho de 2016.

Adriana Capuano de Oliveira
Coordenadora da Editora da UFABC
Portaria nº 365 D.O.U.de 24/07/2015